**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio X. De inuidia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

lentiam. In hoc tñ contra Deum peccat quandoq; q; non referunt huiusmodi gloriam ad debitum finem. Et sic, licet non usurpet sibi gloriæ Dei secundum substantiam, usurpat tamen gloriam Dei quā tum ad modum habendi. Soli enim Deo cōpetit, ut eius gloria in alium finem non referatur.

AD SEPTIMUM dicendum, q; quicmq; usurparet sibi diuinitatis gloriæ & honorem, est vere idola-træ, sicut multi tyranni fecisse leguntur: non autem omnes, qui inanis gloriariuntur, usurpat hoc modo diuinam gloriam, unde non omnes sunt idolatriæ.

AD OCTAVUM dicendum, q; vitare minora pecca-ta est abundatoris virtutis, ut patet per id quod Dominus dicit Mat. 5. abundantiorem iustitiam esse, q; vitat non solum homicidium, sed etiam iram, quā sit iustitia veteris legis, quā prohibet homicidium, unde per hoc, q; contemnere inanem gloriam est magna virtus, non potest concludi, quod inanis gloria sit graue peccatum.

AD NONNUM dicendum, q; placere hoībus pōt & bene, & male desiderari. Si quis n. velit hoībus placi-re, ut cos in bono adificare possit, hoc est virtu-sūm & laudabile. Unde & Apostolus dicit primè ad Corint. 10. Vnusquisq; proximo suo placat in bo-num ad adificatione: sicut ego per omnia omnia, placeo, velle autem placere hominib; pp. solam glo-riam mundanam, est peccatum inanis gloriæ, quā dog. quidē mortale, cū, saliquis finem in favore hu-mano constituit, diligens humarum fauorem, plus quā obseruantur mandatorū Dei. Et tñ hoc excludit a Dei seruicio: Quandoque uero est peccatum veniale, qñ aliquis inordinate, fauore hominū de-leclatur: non tamen contra Deum, sed sub Deo.

AD X. dicendū, q; in moralib; obiectū constituit speciem, non s̄m id quod est materiale in ipso, sed s̄m formalē rōnem obiecti. Differat autem obiectū inanis gloriæ, prout est ueniale & mortale peccatum s̄m rōnem formalē obiecti, id est secundum diffe-rentiam finis, & eius quod est ad finem. Nam peccatum mortale est, quando finis in humana gloria constituitur: ueniale autem, quando non constitui-tur in ea finis.

## ARTICULUS III.

Queritur de filiabus inanis gloriæ, quæ sunt inobedientia, & iactantia &c.

TERTIQ; queritur de filiabus inanis gloriæ, quæ sunt inobedientia, iactantia, hypocritis, contē-tio, pertinacia, discordia, nouitatum præsumptio. Et ut q; inconveniens assiguerunt, hæc enim omnia videntur ad superbiam pertinere, cuius filia est & ipsa inanis gloria. ergo huiusmodi uita, non debent ponи filiæ inanis gloriæ: sed simil cum inani gloria debent ponи filiæ superbie.

¶ 1. Præt. Generale peccatum nō dēt deriuari ex alio peccato: sed inobedientia est gñiale peccatum. Dicit. n. Ambr. q; peccatum est transgressio legis & cælestium inobedientia mādatorū, ergo inobedientia nō debet ponи filiæ inanis gloria. Itē iactantia est tertia spes su-perbie, ut ex supradictis patet. Si ergo iactantia sit filiæ inanis gloriæ sequetur, q; superbia sit filiæ inanis gloriæ, qd patet esse falsum, cum superbia sit mater omnii peccatorum, ut Greg. dicit 31. Moralium. ¶ 2. Præt. Contentiones & discordia uidetur ex ira maxime prouenire: sed ira est capitale uitium contra inanis gloriam distinctum. ergo discordia & contentio non debent ponи filiæ inanis gloriæ.

SED IN CONTRARIUM est auctoritas Gre-

A gorij qui. 3.1. Mor. has filias inanis gloriæ assignat.

RESPON. Dicendum, q; em eandem rōnem ali-quodvitum dī esse caput & mater: inquantu, Calia uita ex se oriuntur ordinata ad finē eius. hoc enim

competit & rōni capit, q; caput habet uim regiūm respectu eorum, q; sunt sub capite, oīs autē regiminis rō a fine sumuntur: competit & rōni matris. Nā mater est, quæ in seipso concipit, unde illud uitium dī esse aliorum mater, quod procedit ex cōceptione proprij finis. Sic ergo cum proprius finis inanis gloria sit manifestatio propria excellentiæ, filia inanis gloriæ dicentur illa uita, per quæ homo ad manifestationem propria excellentiæ tendit.

B priam autem excellentiam homo pōt manifestare dupliceiter, uno modo directe & alio modo indirec-te. Directe quidē: aut per uerba, & sic est iactantia; aut per facta uera, q; habent aliquā admirationem, & sic est præsumptio nouitati (ea enim quæ de no-uo sunt, solent magis admiratione hominū esse), aut per facta ficta, & sic est hypocrisia. In directe aut aliquis suam excellentiam manifestat, per hoc quod nititur ostendere se non esse ab alio minorum, & hoc quantum ad quatuor. Primo quidem quātum ad intellectum, & sic est pertinacia, per quā homo innititur sua sententia, nolens credere sententia sa-niori. Secundo quātum ad voluntatem, & sic est discordia: dum non concordat homo propria uoluntatem voluntati meliorum. Tertio quātum ad uerbum, & sic est contentio: dum aliquis non vult verbis ab alio superari. Quarto quātum ad factum, dum aliquis non vult facta sua præcepto superioris subiungere: & sic est inobedientia.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod a superbia, sicut supra dictum est, ponitur generaliter mater omnium uitiorum: & sub ipsa ponuntur septem ui-tia capitalia, inter quæ inanis gloria est maxime ei affinis, quia excellentiam quam superbia appetit, inanis gloria manifestare intendit, & ex ipsa manifestatione quandam excellentiæ querit. Et ideo per con-sequentem omnes filiæ inanis gloriæ, affinitatem cum superbia habent.

AD SECUNDUM dicendum, quod inobedientia ponitur filia inanis gloriæ, prout est speciale peccatum. Sic enim nihil aliud est inobedientia, quam contē-pus præcepti. Inobedientia uero secundum quod est peccatum generale, significat absolutum recessum a mandatis Dei. Quod quandoque fit, non ex contemptu: sed ex infirmitate uel ignorantia, ut Aug. dicit in libro de Natura & gratia.

AD TERTIUM dicendum, quod iactantia ponitur esse species superbie, quantum ad interiorem affectum, quo aliquis excellentiam appetit ultra suam mensuram, ut supra dictum est: sed quātum ad actū exteriores, quo aliquis manifestat excellentiam suam uerbis, pertinet ad inanem gloriam.

AD QUARTUM dicendum, quod ex ira numquam causatur contētio & discordia: nisi cum adiunctio ne inanis gloriæ, dum aliquis non vult videri minor in hoc, quod uoluntatem suam ad alterius voluntati reducat: vel quod uerba sua minus ualida, quam verba alterius videantur.

## ARTICULUS X.

## De inuidia.

In tres articulos diuisa.

¶ Primò Enim queritur, Vtrum inuidia sit peccatum.

¶ Secundò, Vtrum inuidia sit peccatum mortale.

¶ Tertiò, Vtrum inuidia sit uitium capitale.

ARTI-

QVAES. X. DE INVIDIA ART. I.

ARTICVLVS PRIMVS.  
Vtrum inuidia sit peccatum.

**Q**VAESTIO est de inuidia. Et primo queritur  
vtrum inuidia sit peccatum. Et videtur quod  
non: quia, vt Phil. dicit in 2. Eth. Passionibus no laudatur nec vituperatur: sed inuidia est passio. dicit enim Damas. in 2. lib. quod inuidia est tristitia de alienis bonis. ergo propter inuidiam nullus vituperatur: sed propter omne peccatum aliquis vituperabilis redditur. ergo inuidia non est peccatum.

**¶ 2** Præt. quod non est voluntarium, non est peccatum, vt Aug. dicit: sed inuidia cum sit tristitia, non est aliquid voluntarium. vt enim Aug. dicit 14. de Ciui. Dei. Tristitia est de his que nobis noletibus acciderunt. ergo inuidia non est peccatum.

**¶ 3** Præt. Cum malo contrariebit bonum, bonum non mouet ad peccatum quod est malum, sicut nec aliquid contrarium mouet ad suum contrarium: sed motuum inuidia est bonum. Dicit enim Remigius, quod inuidia est dolor de alieno bono.

**¶ 4** Præt. Aug. dicit 14. de Ciuit. Dei, q[uod] in omni peccato est immediata conuersio ad bonum cōmūnabile: sed inuidia non est conuersio ad aliquod bonum cōmūnabile, sed magis auersio ab eo, cu sit tristitia de alieno bono. ergo inuidia non est peccatum.

**¶ 5** Præt. Aug. dicit in lib. de Libero arb. quod omne peccatum est ex libidine: sed inuidia cum sit cū tristitia, non procedit ex libidine, q[uod] est appetitus delectationis. ergo inuidia non est peccatum.

**¶ 6** Præt. Id quod est impossibile esse, non potest esse peccatum: sed impossibile est aliquem inuidere, ut uidetur: quia cum bonum sit quod omnia appetunt, nullus potest dolere de bono, quod est inuidere. ergo inuidia non potest esse peccatum.

**¶ 7** Præt. Omne peccatum in aliquo actu consistit: sed inuidia cum sit tristitia, diminuit actionem qua per delectationem perficitur. ergo inuidia diminuit peccatum. ergo inuidia non est peccatum.

**¶ 8** Præt. actus morales dicuntur boni, vel mali secundum formalē rationē obiectū: sed obiectū inuidia est bonum, ut dictum est, quia est dolor de alieno bono. ergo actus inuidia est bonus. non est ergo peccatum.

**¶ 9** Præt. Malum poenale diuiditur contra malum culpæ, ut patet per Aug. in 1. lib. de libe. arbitrio: sed inuidia est quoddam malum poenale, ut dicit Isid. in lib. de Summo bono, quod liuor, id est, inuidia suū punit actorem. ergo inuidia non est culpa.

**¶ 10** Præt. Aug. dicit, 14. de Ciui. Dei, quod omne peccatum est amor improbus: sed inuidia non est amor improbus, quia amor facit gaudere de bonis amici, & tristari de malis. ergo inuidia non est peccatum.

**¶ 11** Præt. Grauius est videtur inuidere aliqui circa bona spiritualia, q[uod] circa bona corporalia: sed inuidia circa bona spiritualia non est peccatum.

Dicit enim Hiero. ad Alletam de instructione filiaz: habeat socias cum quibus addiscat, quibus inuidet, quarum laudibus moueat, ergo inuidia non est peccatum.

**SED CONTRA**, Extrema in moralibus sunt uitiosi: sed inuidia est quoddam extremum, ut patet in

secundo Eth. ergo inuidia non est peccatum.

**RESPON.** Dicendū, q[uod] inuidia ex suo genere est peccatum. cum nactus moralis ex suo obiecto speciem

habeat, vel in genere colloceat, ex hoc potest cognosci aliquem actu[m] morale[m] esse malum ex suo genere, si

natus ipse non referatur convenienter ad suā matre-

F riam vel obiectū. Est autem considerandū q[uod] aperte virtus est obiectū boni & mali: sic uideāta intellectus sunt verū & falsum. Oēs autē q[uod] aperte virtus ad duo cōia reducuntur, scilicet a virtutis referuntur ad affirmacionē & negationē. hoc sit prosecutio in appetitu quod affirmatio intellectū, & hoc sit fuga in appetitu qd negatio intellectū, vt Philoso. dicit in 6. Ethic. Bonum autē h[ab]et cōsiderationē, cum bonū sit quod omnia appetunt, vt dicitur in primo Ethic. & econtrario malū h[ab]et rōmen repulsiū: quia malū est preter voluntatem & appetitum, vt Diony. dicit 4. c. de Diu. nom. Sic ergo oīs actus appetitū virtutis ad prosecutionē pertinēs, cuius obiectū est malū: q[uod] actus non conueniens sua materia, vel obiectū & ideo oīs h[ab]ent actus ex genere suo sunt mali. Non amare malū & gaudere de malo: sicut ēt est intellectū affirmare falsum. Et similiter ēt oīs ad fugā pertinens, cuius obiectū est bonū, etiam conueniens sua materia vel obiectū, & ideo oīs h[ab]ent actus ex suo genere est peccatum: sicut odire bonū abominari bonū, & de ipso tristari, quia ēt in intellectū uirtutis est, negare uerū. Nō tñ sufficit ad hoc quod bonus q[uod] importet prosecutionē bonū, q[uod] fugā mali (nisi sit prosecutio boni conuenientis) fuga mali, q[uod] ei opponit) q[uod] plura requiri ad h[ab]ituū, q[uod] p[ro]ficit ex tota & integra cā q[uod] ad malū, q[uod] linquunt ex singularib[us]. defecib[us]. ut Diony. dicit de Diu. nom. Inuidia autē importat tristitiam quod non, vnde patet quod ex suo genere est peccatum.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, q[uod] q[uod] passionē virtus appetitus sensitivū, ut Damas. dicit in 2. lib. prīmū se considerata nō potest esse uel uirtus vel tristitia, siue aliquod laudabile uel uituperabile quia invenit in rōmen: Sed fīm q[uod] appetitus sensitivū qualiter rōnalis, inquantum potest obedere cā fīm hoc etiam & ipsa passionē p[ro]st[er]at illa laudabilis, vel uituperabilis, prout possunt ordinari uerū. unde Philo. ibidem dicit, q[uod] non laudator utitur uituperatur, qui simpliciter irascitur, sed secundum ordinem rationis, prater ipsum.

**AD SECUNDUM** dicendū, q[uod] illa aucto ritas nō dicitur nisi sit tristitia sit motus in uoluntariū, sed q[uod] obiectū tristitia sit aliqualiter in uoluntariū. Nihil autē p[ro]bet circa rem in uoluntariū esse actu[m] hominem, nū uel malū, prout l. rem in uoluntariū alii ferre bene, uel male:

**AD TERTIUM** dicendū, q[uod] bonum quantitatis se semper mouet ad bonū: sed ex prava dispositiōne effectus contingit, q[uod] aliquis ex bono mouere malū inuidia: sicut etiam ex prava dispositiōne corporis contingit, q[uod] cibus sanus sit eiocinato.

**AD QUARTVM** dicendū, q[uod] carere bono naturale in rōne mali, ut Philo. dicit in 5. Ethic. Et ideo hoc aduersari bono per tristitiam, in idem relatio[n]e quod est convertit ad malum, quod adiungit commutabili bono inordinate amat.

**AD QUINTVM** dicendū, q[uod] sicut boni naturale prius est, quā malū, quod est priuato eius naturae affectiones anima, quarum obiectū est bonū, et cōsiderationē sunt priores illis affectionibus animalium, obiectū est malum: & propter hoc exsistunt. Et ideo oīs & tristitia causant ex aliquo modo desiderio, & delectatione. Et secundum h[ab]ent causam causatur ex aliqua libidine.

AD SEXTVM dicendū, q̄ ex bono sub rōne bo-  
ni nullus potest tristari: sed de bono inquantū ap-  
prehendit sub ratione mali veri, vel apparentis,  
potest aliquis tristari. Et hoc modo inuidia est tristi-  
tia de alieno bono, inquantum scilicet est impedī-  
tium proprii excellētiae.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ sicut delectatio per-  
ficit operationem propriam: ita impedit operatio-  
nē extraneam, vt Philos. dicit in 10. Ethic. sicut ille,  
qui delectatur in studiō magis studer, & minus  
circa alia occupatur. Sic ergo tristitia, q̄ est de bo-  
no proximi, impedit actiones, quae ad bonū proximi  
tendunt: sed mouet ad operations contrarias,  
quibus bonum proximi impeditur.

AD OCTAVVM dicendū, q̄ sicut in amore boni p̄  
pōt esse peccatum, nū inquantū id qd̄ amatur, & si  
apprehendatur in rōne boni, nō tamen est uere bo-  
num, sed malū: ita ēt tristitia quae est in bono, quod  
apprehenditur ut malū, quod nō est uere malū, sed  
apparet, nū hōminis est mala, quia nō est conue-  
niens tali obiecto, q̄ est uere bonū. Sic n. actus mo-  
ralis fit bonus ex obiecto, inquantū est ei cōueniens.

AD NON dicendū, q̄ quibūdā peccatis adiun-  
gunt quādam penalitates, & tunc idē est poena &  
culpa ēt aliud & aliud, culpa quidē fīm p̄ procedit  
ab inordinata hōsi voluntate, & sic non est a Deo:  
poena autē fīm q̄ habet quandam poenalem afflīctio-  
nē adiunctam, & hoc est a Deo secundū illud Psal.  
Arguam te & statuam contra faciem tuam. & Aug.  
dicit in 1. Confess. Iussisti Domine, & sic est vt poena  
sibi sit omnis inordinatus animos. Et hoc modo in-  
uidia potest esse, & poena, & culpa.

AD X. dicendum, q̄ omne peccatum est amor  
improbus per causam, non per essentiam: quia oīs  
affectio anima, etiam tristitia ex amore procedit,  
ut August. in eodem libro dicit.

AD XI. dicendū q̄ Aristo. 2. Retho. distinguiens,  
inter zelum & inuidiam, dicit zelus ex bonis est uir-  
tus uorum, inuidia autem est praeium prauorum.  
Zelans enim seipsum p̄parat propter emulatio-  
nem, ut obireat bona: inuidus autem ut proximus  
non habeat propter inuidiam. Inuidia enim est cū  
aliquis tristatur de hoc, quod proximus habet bona  
qua ipse non hēt, zelus autem est cum aliquis tri-  
statur de hoc, q̄ ipse non habet bona qua proximus  
hēt. Hieronymus autem in auctoritate p̄adicta ac  
cepit inuidiam pro zelo. Est enim laudabile, ut ali-  
quis addiscens conetur ad diſcendum quae alii  
addiscit, secundū illud Apostoli prima Cor. 12.  
Accumulamini charismata meliora.

## ARTICVLVS II.

Vtrum inuidia sit peccatum mortale.

S Ecvn do queritur, utrum inuidia sit peccatum  
mortale. Et uidetur quōd non. Dicit Greg. 22.  
Moral. Euēnire plerumque solet, ut non amissā cha-  
ritate inimici nos ruina lāxificet, & eius gloria con-  
trahit. hoc autem est inuidere. ergo inuidianon tol-  
lit charitatem, & ita non dicitur peccatum mor-  
tale.

¶ 2. Pr̄. Damasc. dicit in 2. lib. quōd passio est mo-  
tus appetitus sensibilis. hic autē motus sensualitas  
dicitur, ut August. dicit in 12. de Trinitate. ergo inui-  
dia cum sit passio est in sensualitate, in qua non est  
nisi ueniale peccatum, ut August. dicit in eodem li-  
bro. ergo inuidia non est peccatum mortale.

¶ 3. Pr̄. Sicut bona ex ḡne possūt male fieri. ea au-

A tem q̄ sunt mala ex genere, non possūt bene fieri,  
vt Aug. dicit in libro contra mendacium: ita ea que  
sunt ex ḡne venialia, possūt fieri mortalia: ea autē  
q̄ sunt ex genere mortalia, nullo modo possūt esse  
venialia, sicut patet de homicidio & adulterio. Sed  
non omnis inuidia est peccatum mortale. ergo in-  
uidia non est peccatum mortale ex genere.

¶ 4. Pr̄. Peccatum operis in eodē genere est grauius  
pētō cordis: sed impedit opere bonū proximi. nō  
semper est pētē mortale. ergo nō semper est pētē  
mortale dolere de bono p̄ximū, quod est inuidere.

¶ 5. Pr̄. In viris pfectis nō pōt est pētē mortale:

sed in eis pōt est aliquis modus inuidiae ex surre

ptione. ergo inuidia non est peccatum mortale.

¶ 6. Pr̄. In pueris nondū loquētibus non pōt est  
esse pētē mortale, quia nondū habent vīsum rōnis  
in qua sola est pētē mortale: sed in pueris pōt est  
inuidia. Dicit. n. Aug. in primo confes. vidi ego &  
expertus sum zelantem puerum: nondū loquēta  
tur pallidus, amaro aspectu collactaneum suum, er  
go inuidia non est peccatum mortale.

¶ 7. Pr̄. Omne peccatum mortale contrariatur or-  
dini charitatis: sed inuidia qua tristatur de bono al-  
terius, inquantum redundant in propriū nocūm  
tum, nō repugnat ordinū charitatis, secundū quē  
quilibet debet se plus diligere quam alium, & pro-  
ximos plus quam extraneos, vt Amb. dicit. ergo in-  
uidia non est peccatum mortale.

¶ 8. Pr̄. Omne pētē mortale allici virtuti cōtra-  
riatur: sed inuidia non contrariatur allici virtuti,  
sed cuidam passioni, quam Phil. in 2. Ethic. Neme-  
sim vocat. ergo inuidia non est peccatum mortale.

SED CONTRA est, quōd Grego. dicit in 5. Moral.  
exponens id quod habetur Prou. 14. Putredo ossū  
inuidia, per liuoris inqui vitū ante Dei oculos pe-  
reunt bene acta uirtutum. Sed hoc nō facit nisi pec-  
catum mortale. ergo inuidia est peccatum mortale.

¶ 9. Pr̄. In itinerario Clementis narrat quōd Pe-  
trus dixit, quōd tria peccata aequaliter poenam re-  
mentur, cum aliquis manu occidit, cum lingua de-  
trahit, & cum corde inuidet, uel odit. Sed homici-  
dium est peccatum mortale. ergo & inuidia.

¶ 10. Pr̄. Isidorus dicit in lib. de Sūmo bono. Nu-  
lla virtus est cui non contrarietur inuidia: sola n. mi-  
seria caret inuidia. Sed nihil cōtrariatur omni virtu-  
ti, nisi pētē mortale. ergo inuidia ē pētē mortale.

¶ 11. Pr̄. Sicut Aug. dicit super illud Psal. Conuer-  
tor corum ut odiret popū eius, inuidia est odiū  
felicitatis alienę. Odium autem est ira inueterata, ut  
ipse dicit. 11. super Gene. ad literam. ergo omnis in-  
uidia est aliquid inueteratum, & ita non pōt est esse  
ueniale peccatum, quasi subrepitria.

¶ 12. Pr̄. Nihil interficit spiritualiter, nisi peccatum  
mortale: sed inuidia occidit spiritualiter, secundū illud lob. 5. Parvū occidit inuidia. Et super illud  
secundū ad Cor. 2. Christi bonus odor sumus, dicit  
glor. Odor iste vegetat diligentes, uocat inuiden-  
tes. ergo inuidia est peccatum mortale.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut dicti est, genas si-  
ue species actus moralis attendit secundū ma-  
teriam uel obiectum, unde etiam actus moralis df  
bonis vel malis fīm suum genus: vita autē anima  
est per charitatem, quae conjugit nos Deo, p̄ quē  
anima uiuit, unde dicitur. 1. Ioan 3. Qui non diligit  
maner in morte. mors enim est privatio uitæ. Quā-  
do ergo ex comparatione actus ad suam materiam  
intelligitur aliquid oppositū charitati, oportet q̄  
actus

In li. de mē-  
dacio cap.  
7. tom. 4.

1. 1. esp. n.  
circa mediā  
ilius to. 1.

Referunt ex  
Amb. 3. sent.  
dif. 2.9. lib. 2.  
c. 7. nō pro-  
cur a fine to-  
mo. 5.  
Li. 5. moral.  
cap. 32. a me-  
dio i nouis  
exemplis.

Li. 3. c. 3. an-  
te medium.

Psal. 104.  
in expoſitio  
ne prima a  
medio to. 8.  
lib. 3. de fer.  
Domini in  
monte c. 30.  
glor. ordin.  
bol. ex Aug.

3.2. q. 35. ar-  
tic. 3.  
Art. 1. huīs  
q. & ſupr.  
q. 7. ar. 2.

QVAES. X. DE INVIDIA ART. II.

actus ille sit peccatum mortale ex suo genere. Sicut occidere hominem importat aliquid repugnans charitati, per quam diligimus proximum, & volumus eum vivere, & esse, & alia bona habere. hoc enim est de

Lib. 9. cap. 4.  
tom. 5.

q. 7. de pec-  
catis art. 4.  
& 3.

Lib. 9. cap. 4.  
tom. 5.

Cap. 47. cir-  
ca principia  
tom. 1.

admodum alter ipse. unde quod aliquis de felicitate alterius tristatur, hoc manifeste repugnat charitati, in quantum per eam diligimus proximum. unde Aug. dicit in libro de uera religione, Qui inuidet bene cantanti, non amat bene cantantem. unde inuidia ex suo genere est peccatum mortale. Est tamē considerandum, quod in gne aliquius peccati mortalis potest inueniri aliquis actus, qui non est peccatum mortale propter suam imperfectionem: quia non attinet ad perfectam rationem illius generis. Quod quidē contingit dupliciter. Vno modo ex parte principiū actiū: quia scilicet non procedit a ratione deliberata, quae est proprium & principale actuum principiū humanorum actuum. Vnde subiti motus etiā in genere homicidij, vel adulterij non sunt peccata mortalia: quia non attingunt perfectam rationem obiecti. Quod enim parvum est, quasi nihil accipit ratio: sicut patet in specie furti. Si enim aliquis accipiat de agro alterius unam spicam, uel aliquid huiusmodi, non est credendum quod peccet mortaliter: quia hoc quasi nihil computatur tam ab illo qui accipit, quam ab illo cuius est res ipsa. Secundū ergo potest contingere, quod aliquis motus inuidiae non est peccatum mortale, quamus inuidia secundum suum genus sit peccatum mortale propter imperfectiōnē ipsius motus: uel quia est subitus, & non procedit ex ratione deliberata, uel quia homo tristatur de aliquo bono alterius, quod est adeo parvum, quod non uidetur esse aliquod bonum: puta si aliquis inuidet alicui simili ludenti, quod vincat in ludo, puta cum eo currendo, vel aliud quod huiusmodi ludicrum faciendo.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod quia in definitione aliquius non ponitur id, quod est per accidētē, sed solum id quod est per se: cum dicitur quod inuidia est tristitia de felicitate uel gloria alterius, oportet quod intelligatur secundū quod aliquis tristatur de ipsa felicitate alterius, in quantum est huiusmodi. De qua, ea rōne aliquis tristatur: quia vult singulariter excellere. unde qui ab aliquo vincitur in gloria vel felicitate, & de hoc doler, propriū dī inuidere. Cōtingit autē aliquis tristari de felicitate alterius ppter alias rōnes, quod ad inuidiam non pertinet: sed quandoq; ad alia via. Quicumque n. odit aliquem, tristatur de felicitate eius, non in quantum est excellētia qdam: sed in quantum est simpliciter bonum quoddā eius quē odit. Cum n. aliquis inimico uelit malum, consequētē est quod de omni bono ei⁹ tristet. unde hæc est differētia inter inuidentē & odientē: quia inuidens

non tristatur de bono alterius, nisi per hoc quod cellitur, vel singulatitatem sua gloria amittit: autem de quo cumq; bono inimici tristatur, poterit esse & alia ratio, quare aliquis de felicitate alterius tristetur: quia scilicet timeret ex hoc aliquod incrementū sibi prouenire, uel aliquib; est & bonū & magis est timor quā inuidia ut Philos. dicit in Retho. Contingit autē timor est & bonū & malū, vnde hoc potest fieri & cū peccato, quod timor est & malus, & sine peccato quod timor est bonū & Greg. præmisla verba expōns subdit, quod hoc cum rōne cum ruente aliquo quodam bene erit circumstans: & proficiēt illo plures iniuste opprimit, inuidamus. vnde etiam interponit, quod talis inuidia est sine inuidia culpa.

AD SECUNDUM dicendum, quod si motus est sensu-  
tis tñ non potest esse peccatum mortale, sed potest  
motus tristitia ex deliberatione rōnis procedere:  
non solum est sensualitatis, sed et rōnis & ideo  
est peccatum mortale. quamus etiam dictum  
quod huiusmodi nomina a passionem, quandoque signo  
ipso simpliciter motus voluntatis. Et hoc  
sufficiat non erit in sensualitate, sed in parte rationis.

AD TERTIUM dicendum, quod illud quod est mortale ex exemplis  
non potest fieri veniale, si actus sit preceptū potius in  
gere propter imperfectiōnē actus, ut dictum est.

AD QUARTUM dicendum, quod impedit bonū alio  
potest esse absq; peccato mortali propter imperfectiōnē  
actus, quod illud quod impedit non habet plecam inuidiae,  
aut quia est parvum, aut quia est inuidit, in pueris, qui non habent vīsum rationis, unde  
est inuidit, sed timor. vnde quandoque potest  
sit responsum. Ad sextum.

AD SEPTIMUM dicendum, quod quandocumque  
quis tristatur de felicitate alterius propter  
quod exinde sibi vel suis imminent, talis tristitia  
est inuidiae, sed timor. vnde quandoque potest  
sit responsum. Ad septimum.

AD OCTAVUM dicendum, quod inuidia respondeat  
obiecta. Est n. tristitia de prosperitate aliquis potius  
quam hoc duab; virtutib; contrariari potest ex  
prosperitatib; de qua dolet ei contrariatura in  
cordia, quia dolet de aduersitate bonoru. Ex  
autē boni, de cuius prosperitate tristatur, opere  
ira per zelū que intelligitur per nemēum, quia  
quis tristatur de hoc, quod aliqui mali sūt impo-  
sperant. Et quis misericordia & nemēus pati-  
tioneā ēm rōne tristitiae: n. ēm superētē  
etio rōnis accipiunt rōne virtutis. Similiter  
in contrarium obiectum facile est solvere.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Greg. in libro  
de inuidia ēm quod est peccatum mortale: & de  
cordis inuidia loquitur beatus Petrus. Quod  
meretur equalē penā homicidio, quoniam  
genus poenae: quia utrumque meretur penam  
nam unde patet solutio ad secundum.

AD TERTIUM dicendum, quod peccatum mortale  
contrariatur omni uirtuti peccantis. Inuidens  
Isidorus dicit contrariatur omni uirtuti, non  
peccantis, sed alterius. vnde per hoc probari pos-  
set, quod inuidia sit peccatum mortale.

AD QUARTUM dicendum, quod inuidia non est odio  
hōis, sed felicitatis, prout sibi odio comprehendit  
oēs passiones aīas tendētes in malum, quae ex  
deriuant quod autē dī odium esse ira inueterata  
est. sic intelligēdū, quasi oē odium sit tale, sicut est

quis status motus odij: sed quia ira inueterata odij. A tur. Et sic ponitur filia inuidiae afflictio in prosperis.

AD QUINTVM dicendum, quod auctoritates illae loquuntur de inuidia secundum quod est peccatum mortale.

## ARTICVLVS III.

Vtrum inuidia sit uitium capitale.

Tertio queritur, Vtrum inuidia sit uitium capitale. Ie. Et vñ q̄ non, quia ad uitium capitale pertinet habere filias: nō autem ad ipsum pertinet q̄ sit alterius filia: sed inuidia est filia superbia, sicut Aug. dicit in lib. de Sancta virginate. ergo inuidia nō est uitium capitale.

¶ 2. Præt. Inuidia est tristitia quædam, ut iam dictum est: tristitia autem importat quandam terminum appetitui motus. vbi. n. homo incurrit malū, quod prius oderat, cōtristatur. ergo inuidia non est uitium capitale, quia de ratione vitii capitalis est, quod ex omnia alia vita oriuntur.

¶ 3. Præt. Cuilibet vitio capitali assignant aliquæ filia: sed inuidia non vñ habere aliquas filias. Assignat enim Greg. 3. o. Moral. in quinque filias, quæ sunt odium, susuratio, detracțio, exultatio in aduersis, afflīctio in prosperis, quorum nullū videtur esse filia inuidia. Nam odium magis nascitur ex ira, susuratio aut, & detracțio, & exultatio in aduersis procedunt ex odio, afflīctio aut in prosperis vñ est idem quod inuidia. ergo inuidia non est uitium capitale.

SED CONTRA est, quod Greg. 3. i. Moral. connu-

merat inuidiam inter uitia capitalia.

RESPON. dicendum, quod sicut supra dictum est,

vitia capitalia sunt, ex quib. alia uitia nata sunt oriri fin rōnē a causa finalis. Finis hē rationem boni.

Eodem autem modo tendit appetitus in bonum, & in frumentū boni, que est delectatio. Et ideo sicut

aperitus ex intentione boni, mouet ad aliquid agendum: ita est ex intentione delectationis. Est autē cōsiderandum, quod sicut bonum est finis appetitiū motus, qui est prosecutio: ita malū est finis appetitiū motus qui est fuga. Sicut n. aliquis uolens obrinere bonum prosecutus ipsum, ita aliquis uolens carere malo, fugit ab ipso. Et sicut delectatio est frumentū boni: ita tristitia est quæda malitia, fm quā animus opprimitur a malo.

Et ideo ex hoc q̄ homo repudiat tristitia inducitur ad multa facienda, quæ tristiam repellat, vel ad quæ tristitia inclinat. Sic ergo quia inuidia est tristitia aliena gloria, inquantum apprehendit ut quoddam malum, consequens est,

ut hō ex inuidia tēdat ad aliqua inordinata facienda contra proximum. Et secundum hoc est inuidia uitium capitale. In hoc autē conatus inuidia est aliquid tamquā principiū, & aliquid tāquam terminus. prīmū cipium quidem est, ut aliquis excludat gloriam alterius, quæ cum contristat, quod quidem fit diminuēdo bona eius: siue mala de eo dicēdo, & latēter, qđ fit per susurrationē, & manifeste quod fit per detractionē. Terminus autē huius conatus pōt considerari duplēciter. Vno quidē modo respectu eius, cui inuidet. Et sic motus inuidiae interdū terminat ad odij, scilicet ut homo nō solum tristetur de suā perexcellēcia alterius: sed ulterius uelit simpliciter mala eius. Alio uero mō terminus huius conatus potest accipi ex parte ipsius inuidientis: qui si quidē possit cōsequi finem intentum ut diminuat gloriam proximi, gaudet, & sic ponit filia inuidiae, exultatio in aduersis: si autem non possit consequi suū propositū, ut scilicet impedit gloriam proximi, trista-

tur. Et sic ponitur filia inuidiae afflictio in prosperis.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut Gregorius dicit. 32. Moralium, Superbia communis mater est omnium vitiorum. vnde per hoc quod inuidia est filia superbia, non excluditur quin inuidia sit uitium capitale.

AD SECUNDUM dicendum, quod tristitia & si sit terminus in exequendo, est tamen primum in intentione, inquantum scilicet ex fuga tristitia multi alijs motus procedunt.

AD TERTIUM dicendum, quod nihil prohibet eadem uitia ex diuersis viis secundum diuersas rationes oriri. Odium ergo nascitur ex ira secundum quod ille, qui ad iram provocauit, lesionem intrulit: ex inuidia autem secundum quod eius bonum cui inuidetur, apprehenditur ut impedittum propriæ excellentiæ. Similiter etiā susurratio, & detracțio & exultatio in aduersis oriuntur ex odio, inquantum diminuit omne bonum, & procurat omne malum sui inimici. hēc ex inuidia proueniunt secundum folia rationem remouendi excellentiā. Afflīctio autem in prosperis est aliquo modo ipsa inuidia, & quodammodo filia eius. secundum enim q̄ aliquis tristatur de prosperis aliquis inquantum aduersatur singulari excellentiæ aliquius, sic est ipsa inuidia. Secundum uero quod aliquis tristatur de prosperis aliquius ea ratione quia eueniunt contra suū conatum ad impediendum ea, sic est filia inuidiae.

## QVÆSTIO XI.

## De accidia.

In quatuor articulos diuisa.

¶ Primo enim queritur, Vtrum accidia sit peccatum.

¶ Secundū, Vtrum accidia sit peccatum speciale.

¶ Tertiū, Vtrum sit peccatum mortale.

¶ Quartū, Vtrum sit peccatum capitale.

## ARTICVLVS PRIMVS.

## Vtrum accidia sit peccatum.

VÆSTO est de accidia. Et primo queritur, vtrum accidia sit peccatum. Et videtur quod non. virtus. n. & peccatum cum sunt contraria, sunt in eodem genere: fed virtus est in genere amoris. Dicit enim Aug. in lib. de Moribus ecclesiæ & 15. de Ciuitate Dei, quod virtus est ordo amoris. Cū ergo accidia non sit in genere amoris, sed magis sit tristitia quædam, vt Damasc. dicit, uidetur quod accidia non sit peccatum.

¶ 3. Præt. In Plal. sup. 3. Cōfitemini, ponit gl. quatuor tentationes, q̄ sunt: error, difficultas, vincendarū concupiscentiarū, tedium, & tempestas seculi. Sed error, & difficultas, & tempestas seculi non sunt peccata, ergo nec tedium quod est accidia, est peccatum.

¶ 3. Præt. Oē p̄tū est ab homine, fm illud Olea penult. Perditio tua ex te Israel. Sed accidia cū sit qđā tristitia aut necessitate, dicit gl. Si cū tristitia facis fit de te, non tu in facis, ergo accidia non est p̄tū.

¶ 4. Præt. non pōt contingere q̄ actus sit simul meritorius & p̄tū: sed aliquis actus cum accidia factus est meritorius, puta cu aliquis ex uoto uel obediētia ieunat: & tamen ieunium ipsum contristat, & sic est ibi accidia, quæ est tristitia de bono spirituali uitutis. ergo accidia non semper est peccatum.

¶ 5. Præt. Dam. dicit in 2. lib. q̄ accidia est tristitia aggrauas: sed aggrovatio magis vñ else pena quam culpa. ergo accidia non est peccatum: sed magis pena.

¶ 6. Præt. accidia videtur esse tristitia, vel tedium inter-

Loco citate  
in arg. 3.  
D. 3. 4.

Li. 1. Ortho.  
fidei cap. 14.  
Ell. gl. Aug.  
super illud  
confiteatur  
Domino mi-  
sererationes  
eius rom. 8.

Glossa ordi-  
nariori. iei.  
Aug. ieiuer  
illud, hilaris  
dato rem.

Li. 1. Ortho.  
fidei cap. 14.  
Glos. Ord.  
ibi ex Aug.